## **Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...**

Tractatus V. Ad Præcepta II. Tabulæ De Delictis Contra Justitiam, Seu  
Injusta læsione Proximi in Bonis Animæ, Vitæ seu Corporis, Famæ,  
Fortunæ & c. Ac Restitutione Inde Debita

**Sporer, Patricius**

**Salisburgi, 1713**

Caput IV. In octavum Præceptum Decalogi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60167](#)

## CAPUT IV.

In

### OCTAVUM PRÆCEPTUM DECALOGI

De

*Injusta læsione famæ, & honoris proximi: ac restitutione inde debita.*

#### TEXTUS.

*Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Exodi 20.*

I. **H**oc octavo præcepto formaliter & prima-  
rio, quatenus quidem formaliter & in ter-  
minis negativum est, prohibetur, ne quis, cum in  
judicio testis adhibetur, mentiatur mendacio per-  
nitioso, quo proximo damnum injustum inferatur;  
& consequenter quatenus virtualiter & implicitè  
affirmativum est, præcipitur, ut cum quis testis in  
judicio adhibetur, dicat veritatem, seu verum testi-  
monium adferat. Virtualiter vero & secunda-  
rio eodem præcepto prohibetur omnis injusta læ-  
sio proximi in bonis famæ & honoris: & conse-  
quenter in bonis inde dependentibus. *Ita in re  
omnes.* Ratio est: quia ideo præcisè eo præcepto  
naturali ac divino prohibetur falsum testimonium,  
quia id proximo injustum nocumentum infert in

H h 3

fama

486 Tract. V. in V. Praeceptum Decalogi Cap. IV.  
fama & honore, ac bonis inde dependentibus: e-  
go virtualiter & ex consequenti omnis ejusmodi  
injusta læsio famæ & honoris proximi eodem pre-  
cepto prohibita intelligenda est.

- 2 II. Fama latè sumpta definitur, *multorum existi-  
matio de vita & moribus alterius*: sicutque dividi po-  
test in bonam, & malam famam. Sed strictè & ab-  
solutè, fama accipitur in meliorem partem, scilicet  
pro bona & honesta existimatione multorum de-  
ta & moribus alicujus: definitur in Jure L. cogni-  
tionem ff. de variis, & extraord. cognit. Famam  
*illarum dignitatis status legibus ac moribus compre-  
batur*. Brevius à S. Thoma 2.2. q. 103. a. 1. Famam  
*opinio seu existimatio de alterius excellentia*.  
aliis: *fama est bona de aliquo existimatio quoad  
quod ejus bonum*. Infamia ergo opposita est mala  
de aliquo existimatio quoad aliquod ejus malum  
v.g. crimen vel vitium. Infamatio autem dicitur  
actio, quâ alicui aufertur habita bona existimatio,  
& inducitur mala existimatio de aliquo ejus vero  
vel crimen. Alioquin infamatio seu læsio famae  
generaliter, & externè fit per detractionem; & speci-  
liter per diffamationem, susurrationem, calumnia-  
mam, falsum testimonium: internè verò seu mentaliter  
tantum apud seipsum fit per temerarium judi-  
cium, suspicionem, vel dubium de malo alterius.
- 3 III. Honor definitur à S. Thoma loc. cit. *Tifi-  
ficatio alienæ excellentie animo concepta*: adeoque  
erga homines non potest fieri, nisi per signa exter-  
na. Differt à fama, quæ est ipsa bona existimatio  
de bono vel excellentia alterius: honor autem est quo  
signo

signo aliquo externo testificamur, & notam facimus nostram bonam existimationem de bono, vel excellentia alterius. Differt etiam à cultu, quo per signa externa non tantum nostram bonam existimationem, sed etiam subjectionem nostram, vel submissionem testamur erga alterum ob illius existimatam excellentiam. Unde cultus non potest fieri, nisi Superiori in aliquo genere excellentiæ: honor autem etiam æquali, & inferiori exhiberi potest, quin etiam ipse Deus suos honorare dicitur in Scriptura. Honoris species accidentalis est *laus*, qua solis verbis nostram existimationem de alterius excellentia, vel bono testificamur: honor autem fit quibuscumque signis, ut capitis apertione, inclinatione &c. Honoris effectus est *gloria*, quæ definitur: clara cum laude notitia: nam ex eo, quod de alterius bonitate & excellentia verbis vel factis multi testificantur, clarescit ejus excellentia in notitia plurimorum; & sic evadit glorioſus. Læſio ergo honoris, seu inhonoratio alia est negativa, & fit per omissionem honoris exhibendi: alia est positiva, ac propriè dicitur contumelia, quæ fit per commissiōnem alicujus contra honorem alterius: idque vel verbo vel facto, signo vel scripto, per convitum, irrisiōnem, jocum &c.

IV. De his agemus more solito sex Sectionibus.  
1. De infamatione sui ipsius. 2. De l<sup>a</sup>esion<sup>e</sup> interna famæ proximi per temerarium judicium, suspicionem, dubium. 3. De l<sup>a</sup>esion<sup>e</sup> externa famæ proximi per detractionem, calumniam, falsum testimonium. 4. De restitutione famæ alienæ l<sup>a</sup>esæ,

H h 4

ubi

488 Tract. V. in VIII. precept. Decalogi. Cap. IV.  
ubi etiam de audientibus detractionem. 5. De la-  
sione honoris proximi, ejusque restituzione. 6.  
De causis excusantibus à restituzione famæ & ho-  
noris. Sit in nomine Domini

## SECTIO. I.

### De sui ipsius Diffamatione.

#### SUMMARIUM.

4. Et si. Se ipsum infamare est per se loquendo tantum pen-  
tum veniale prodigalitatis.
6. Solvit fundamentum Cajetani, §
7. Tres aliae objectiones.
8. Per accidens autem mortale esse potest multipliciter.
9. Verum crimen occultum de se fateri potest quandoquā  
licitum, § opus virtutis; præsertim
10. Si fiat ex motivo humiliantis (discretè tamen) aut
11. II. Charitatis, vel
12. III. Justitiae, ex qua etiam tenetur, in duobus tamen  
sibus tantum.
13. Non in aliis, etiam in iudicio interrogatus.
14. Usque ad n. 17. Reus juridice interrogatus, post tempore  
nam probationem probabiliter non tenetur falso  
tali fateri veritatem instantे certo periculo mortis.
17. Falsum crimen sibi imponere, vel impositum fateri non  
quam licet.
18. Usque ad n. 21. Resolvitur, an, § quando reus ad evo-  
denda tormenta possit fateri crimen sibi falsum im-  
peditum? §
21. An quis citra mortale possit sibi sive verum nocentis, sive  
falsum innocentis crimen imponere ad ipsum in-  
liberandum?

#### ASSERTIO I.

¶ **S**e ipsum infamare, crimen seu verum oculatum  
propulando, seu etiam falsum vel fictum sibi  
imponendo, per se peccatum veniale est prodigalita-

tis, nec contra justitiam, nec contra Charitatem graviter: per accidens tamen multipliciter potest esse mortale, etiam contra justitiam. Verum crimen occultum fateri ex justa causa, sepe potest esse licitum & opus virtutis: falsum autem sibi imponere, nunquam potest esse licitum citra peccatum saltem veniale. Tota communis.

§. I.

Per se peccatum veniale est prodigalitatis &c.

Communis DD. Sotus, Navarrus uterque, aliisque cit. Molina tom. 4. disp. 2. & 37. Lessius lib. 2. de justitia c. 11. dub. 6. Laym. lib. 3. tr. 3. p. 2. c. 2. n. 15. Lugo. disp. 14. sect. 10. de just. Ratio est: quia homo est dominus suæ famæ, sicut est dominus suæ pecuniae; ergo sicut prodigere, vel projicere pecunias suas non est contra justitiam, nec contra Charitatem per se loquendo, sed est solum peccatum prodigalitatis ex genere suo veniale: ita etiam projicere famam suam, seu verum, seu falsum crimen narrando, non erit contra justitiam, vel Charitatem per se loquendo, sed vitium veniale prodigalitatis tantum, si crimen verum sit, si autem falsum, erit simul mendacium per se jocosum, Ideoque etiam veniale tantum.

Contrarium docuit Cajetanus 2. 2. q. 73. a. 3. 6 esse nimurum peccatum mortale contra justitiam, non quidem respectu suipius se infamantis, sed contra Communitem cuius homo est pars, & in quam ejus infamia redundat. Sed contra urget eadem ratio, homo enim non minus, immo magis est

H h 5

do-

490 *Tract. V. in VIII. praecept. Decalgi. Cap. II.*  
dominus suæ famæ , quám suæ pecuniaæ respœt  
Communitatis: nam Respublica habet jus seu de-  
minum altum in pecunias civium pro casu nec-  
tatis communis , non item in eorum famam pro  
lo casu : sed homo absque injustitia in Commu-  
nitatem potest prodigere pecuniam , secundùm o-  
nes: ergò etiam citra injuriam in Commu-  
nitatem potest abjicere famam ; semper intellige per  
loquendo.

7 Objicitur (1.) Eccl. 4. dicitur: *curam habet  
bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quin  
mille thesauri pretiosi, & magni.* (2.) D. August.  
lib. I. de civit. Dei c. 20. relatus c. si id licet. 32-  
5. dicit: *falsi testimonii non minus reus est,* quam  
*se ipso falsum fatetur , quám si proximo id faceret.*  
(3.) Homo tenetur æquè imò magis diligere se-  
sum , quám proximum; nam benè ordinata chari-  
tas incipit à seipsa : ergo sicut mortale est infamare  
proximum , ita & seipsum.

¶. Ad 1. ibi sermonem esse non tam de honore  
& bono nomine habendo , quám de honore & bo-  
no nomine promerendo per bona & laudabilis  
opera, ut benè ostendit Molin. disp. 37. n. 34. ideoq;  
nihil ad rem ¶. ad 2. D. August. per illa verba non  
velle adstruere æqualē gravitatem peccati in me-  
tiendo falsum crimen contra se , & contra proxi-  
mum: cum lata sit disparitas ; proximo enim gra-  
uem injuriam facit , sed sibi ipsi injuriam facet  
non potest : adeoque solùm vult rationem pecca-  
ti universaliter acceptam non minus convenire uni  
quam alteri ; quod verissimum est , sed nihil  
con-

contra nos, ut bene explicat Molina ibid. n. ad 3. Molina ibid. n. 24. hominem teneri plus diligere seipsum, quam proximum, solum in iis bonis, quæ ad salutem necessaria sunt non autem in aliis ad salutem non necessariis, ut manifestum est in bonis fortunæ: eademque ratio est in bonis famæ & honoris: imò & in bono vitæ; cum homo in probabilissima Sententia semper, & in certis casibus, secundum omnes laudabiliter possit vitam propriam postponere vitæ proximi: prout supra in §. Præcepto visum.

§. II.

Per accidens multipliciter potest esse peccatum mortale.

**S**e ipsum infamare vel vero vel falso crimine: ut-  
8  
pote si referendo jactes te de vero, vel ficto  
crimine, illud approbando, in eo delectando ac  
complacendo, peccas utique mortaliter eadem  
specie peccati, de quo delectaris; v. gr. adulterii,  
homicidii, rapinæ &c. juxta illud Psalmi 51. quid  
gloriaris in malitia, qui potens es &c. Omnes 2.  
Si crimen tuum manifestando, vitam tuam vel cor-  
poris integritatem sine justa causa periculo expo-  
nas, peccas mortaliter contra charitatem tui ipsius;  
imò & contra justitiam respectu Dei supre-  
mi & immediati Domini vitæ & mortis: vitæ  
enim & membrorum non est homo dominus, si-  
c ut famæ, & pecuniæ seu fortunæ, ut de iis liberè  
disponere possit. Dico autem; sine justa causa.  
Secus est, quando justa causa ita fateri cogit; ut ju-  
ridicâ

492 Tract. V. in VIII. precept. Decalogi. Cap. IV.  
ridica interrogatio, liberatio innocentis de eodam  
crimine falso insimulati &c. de quibus mox inten-  
tius. 3. Si tua infamatio conjuncta sit cum alio-  
rum scandalo, maximè si sis Superior, magnis au-  
toritatis, Sacerdos, Religiosus &c. te ipsum inde  
mando peccabis mortaliter peccatum scandali con-  
tra charitatem proximi, juxta communem Doc-  
trinam D. Thoma cit. & Cajetano loc. cit. q. 2. Quo  
sensu D. August. lib. de bono viduitatis c. 22. n.  
latus in jure c. non sunt audiendi. 1. I. q. 3. ait: quis  
quis à criminibus flagitorum, atque visiorum vo-  
tam suam custodit, sibi benefacit, quisquis autem  
etiam famam, in alios misericors est: nobis enim  
necessaria est vita nostra, aliis fama nostra. 4.  
Quando tua infamatio necessariò cedit in gra-  
damnum vel infamiam aliorum; quod maxime  
fit, quando tua fama, vel infamia connexa est cum  
fama vel infamia aliorum; peccas mortaliter  
ipsum infamando etiam contra justitiam: ut reli-  
gioius seipsum infamans toti Religioni, vel  
Monasterio infamiam causet, si uxor fatendo se  
adulteram, virum infamem, & ut vocant, conse-  
cum reddat: si quis jactans vel referens peccatum  
carnis cum honesta matrona, vel virgine, com-  
plicem infamiae, aliquaque malis, & damnis expo-  
nat: talis utique peccat contra Justitiam iniuste  
alios damno exponens; & quoad fieri potest resti-  
tuere, seu damnum illatum avertere, vel com-  
pensare tenetur. Ut ex communi docent Navar.  
c. 18. n. 16. Molina. Less. & latè Lugo citat.  
scđ. 10.

§. III.

§. III.

Verum crimen occultum fateri, sapè potest  
esse licitum, & opus virtutis.

**N**imirum si fiat ex justa causa, debito fine, & cir-  
cumstantiis; verum occultum crimen propa-  
lando potest esse opus multiplicis virtutis, præter-  
tim humilitatis, charitatis, & justitiae.

I. *Humilitatis*: discretæ tamen & prudentis, 10  
ne scilicet sequatur aliquod ex malis supra dictis:  
nam exempla Sanctorum in hoc aliquando admi-  
randa potius sunt, quam imitanda: multò magis,  
Christianæ humilitatis & patientiæ insigne est,  
contumeliam vel infamiam ab alio injustè illatam  
nihil se defendendo, suscipere, & perferre, ut pas-  
sim consultit S. Scriptura. Excipe, nisi crimen perse  
valde scandalorum sit; exemplo Christi, qui plu-  
rimis convitiis toleratis, attamen dæmoniacum  
esse tanquam blasphemum, & contumeliosum to-  
lerare noluit: aut si persona publica, vel talis sit, cu-  
jus infamia in infamiam Communitatis redunda-  
ret. Unde Gregorius in c. 9. Ezech. ait: *Ita quo-  
rum vita in exemplo imitationis est posita, debent,  
si possunt, detrahentium sibi verba compescere:* &  
aliquando servandum illud Prov. 26. v. 5. *Respon-  
de stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse  
videatur.*

II. *Charitatis*: quando scilicet ex infamatione i-  
tui vel confessions tui criminis sequitur aliquod  
notabile bonum tibi vel proximo: aut quando ur-  
get necessitas evitandi tibi, vel aliis gravia damna  
rek

494 Tract. V. in VIII. Precept. Decalog. Cap. IV.  
vel tormenta : v. g. si ad proprium peccatum erat  
dandum , aut ad proximum ob lapsum gravem ob  
sperabundum consolandum ; aut ad tollendis  
spiciones , dissensiones , odia aliorum , necesse  
utile judicatur proprium occultum delictum pro-  
dere ; item ad gravia tormenta evitanda , licepe-  
dis occultum delictum verum ; aut usum ille per  
ximum innocentem à tormentis vel periculo gra-  
liberes. De quo mox iterum.

12 III. *Justitiae* : sic enim malefactor occulus  
citatè se listit Judici , delicta sua occulta fatendo ,  
justitiæ satisfiat. Nec solùm licet quis potest ,  
etiam tenetur ex justitia quis se prodere , occulum  
crimen fatendo , in duobus tantum casibus . *Primo*  
*mus est* : quando famam per calumniam , seu filii  
criminis impositionem ablatam , aliter restiues  
non potes , teneberis , ex justitia te infamare , faten-  
do te esse mentitum , vel calumniatum , ut suo lo-  
co videbitur. *Secundus est* : si causa voluntaria  
justa fuisti , ut tuo occulte patrato criminis v. g.  
homicidio , furto &c. alteri imposito , is de vita vel  
fama periclitetur , & eum aliter è periculo emper-  
non possis , teneberis ex justitia te prodere , etan-  
cum æquali tuo periculo vitæ vel famæ , secun-  
dum omnes : non item si tu in causa non fuisti , sed  
casu crimen à te patratum alteri impositum fuit ;  
tunc enim non teneberis ex justitia te prodere ,  
imò neque ex charitate , si æquale tibi periculum  
immineret ; licet adhuc ex charitate licet & me-  
ritoriè posses , exemplo planè heroico S. Conradi  
Placentini , De hoc latius dictum in 5. *Precepto*  
*de homicidio casuali*.

IV. Extra duos hos dictos casus , nullus un-<sup>13</sup>  
quam tenetur ex justitia se infamare , occultum cri-  
mén aperiendo : neque etiam in judicio interroga-  
tus ; cum nullus possit justè & juridicè interrogari  
de crimen omnino occulto , nisi crimen suum in-  
famia , indiciis , vel unius saltem testimonio semiple-  
ne probatum , adeoque saltem seminotorium sit ;  
aliоquin semper congrua restrictione mentali sim-  
pliсiter , etiam cum juramento negare potest se fe-  
cisse , subintelligendo sic , ut fateri publicè teneat ,  
vel justè interrogari possim , juxta communem in  
materia de juramentis , & de mendacio . Verum  
hic incidit .

.Quæstio difficultis.

**U**trum reus à Judice ita juridicè interrogatus ,<sup>14</sup>  
post semiplenam probationem teneatur in  
conscientia , & sub mortali fateri veritatem , certò  
etiam instantे periculo mortis , aut alterius æqui-  
valentis mali ? Affirmativa est sanè communis Sen-  
tentia DD. D. Thom. Sotus Navar. aliisque conge-  
fis Sanchez. Consil. tom. 2. lib. 6. o. 3. dub. 33.  
& 39. & ego alibi secutus sum. Ratio potissima  
est: quia quilibet tenetur obedire Superiori legi-  
timo , justè & legitimè præcipienti : atqui in casu  
nostro Judex ut legitimus Superior justè & legitimi-  
mè præcipit reo fateri veritatem : ergo tenetur ob-  
edire , nullo excusante metu vel periculo etiam  
mortis. Confirmatur , quia alias sequeretur gra-  
ve detrimentum Reipublicæ , si hæc obligatio fa-  
tendi crimina negetur : sic enim manebunt impu-  
nita

496 Tract. V. in VIII. Precept. Decalog. Cap. II  
nitascelera, & hac impunitatis spe passim gra  
rentur maleficia.

15 Contrariam tamen negativam ut probabilem  
tutam docent RR. non pauci. Viginti duos cinc  
Joannes Sanchez in select. disp. 43. a n. 32. Lug  
tom. 2. de just. disp. 40. Selt. I. n. 15. Tamb. lat.  
*Decal. c. 4. §. 3. n. 5.* Ratio est, quia humana  
nemo obligari potest ad se ipsum occidendum  
cum sit de jure naturae non solum vitam suam tuend  
sed etiam ad mortem suam, quantum quis potest  
non concurrere: atqui hoc fieret in proposito; cu  
enim fatendo veritatem, capite damnandus veli  
mè concurreret ad sui occisionem, non autem si  
tendo capitis damnari non poterit, ut supponitur  
ergò. *Confirmatur*: ex communi doctrina  
multum difficilis, censetur moraliter impossibili  
ad quam proinde præcipiendam nulla potestas hu  
mana se extendere potest: sed in proposito præ  
ptum Judicis reo datum de dicenda veritate huma  
num tantum est: & tunc dicere veritatem, obli  
gare plurimò difficile obligari ad proferendum telline  
num capitale contra seipsum: ergo præcepimus  
Judicis non potest ad id se extendere, & obligare in  
conscientia ad rem tam difficilem. Et hinc.

16 Ad rationem oppositæ Sententiæ communis,  
negatur minor, sicut & confirmatio: ad rem enim  
tam arduā Judex Superior legitimè præcipiens non  
est, interim tamen is licet præcipit, & fateri per tor  
turam cogit; quia licet sequitur sententiam oppo  
sitam, etiam saltem extrinsecè ob auctoritatem tot  
&

& tantorum Doctorum probabilem. Neque inde sequitur detrimentum Reipublicæ; cùm absq; illa obligatione fatendi sub mortali, aliis mediis possit prospici bono Reipublicæ; utpote inquirendo testes, terrendo per torturam &c. certè experientia constat, timorem peccati mortalis parùm profuisse ad fatenda crimina, & terrendos sceleratos. Quare hanc sententiam tutò sequetur Confessarius, saltem, ut reo eam sequi volenti absolutionem non deneget. Plura & pulchra vide apud Lugo cit. Aliud modò est, si sub juramento interrogetur, ut tr. 3. c. 1. Sect. 3. in 2. Præcepto dictum.

#### §. IV.

*Falsum autem crimen sibi impositum fateri vel imponere nunquam potest esse licitum &c.*

**R**atio manifesta est, quia mentiri est intrinsecè 17 malum, sed se ipsum infamans, falsum de se crimen fatendo, narrando, jactando, ultra peccatum veniale prodigalitatis famæ suæ, ut minimum mentionatur jocosè, quod rursus est per se peccatum veniale: per accidens autem sæpiissimè mortale omnibus quatuor modis & casibus positis supra §. 2. iis enim casibus mendacium istud stolidum verè evadit perniciosum, aut sibi ipsi contra charitatem; aut proximo contra justitiam adeoq; mortale ex genere suo. Hic rursus incidit celeberrima, & perdifficilis.

#### Quæstio altera.

*An reus ad evitanda tormenta possit fateri crimen sibi falsò impositum?*

**C**onveniunt I. Omnes propter evitanda tor- 18  
THEOL. MORAL. PARS V. li men-

menta levia fateri, & imponere sibi crimen falso sum morte plectendum, esse illicitum, immo mortale contra Charitatem sui, & justitiam legaliter pervertendo scilicet gravissime judicium Iudicis volentis verum tantum, & non falsum crimen morte plectere. Deinde quilibet tenetur vitam suam custodire quando sine magna difficultate potest, in eo casu potest reus sine magna difficultate custodire vitam suam sustinendo tormenta levia: ideo enim levia censentur, quia sustineri a te possunt: ergo

**19** II. Conveniunt DD. communiter propter existenda tormenta quævis, non esse plus, quam velile, fateri crimen falsum, quando ex confessione sequitur solum damnum in bonis propriis fortunæ & famæ, cum enim bonorum fortunæ, & famæ homo sit verus dominus, potest ea sine morte prodigere ex dictis §. 1. maxime accidente ratiabili causa evadendi tormenta, praesertim gravia. Vide Lugo cit. Sect. 10. n. 174.

**20** III. Ob gravissima autem tormenta evitando, quibus quis meritò possit celerem mortem præcipere, quale revera est tortura germanica sapientia beunda, fateri falso impositum crimen morte plectendum, non esse peccatum mortale; adeoque item ante supplicium nolentem revocare, absque revocatione pænitentem absolvi posse, docet jam satis communis, & praxi piorum recepta sententia. Angelus, Sylvester, Sotus, Toletus, Valentia, alii plurimi quos citant, & sequuntur Lessius lib. 2. c. 11. dub. 6. n. 41. Tannerus tom. 3. diff. 4. de just. p. 5. dub. 4. n. 100. Ratio est, quia non

non tenetur homo cum tanto incommodo; dolore, & cruciatu vitam suam tueri; sicut nec tenetur ad vitam suam conservandam pati abscissionem, membra cum grandi dolore; præsertim magni, ut brachii, vel tibiæ; imò neque uti mediis extraordinariis nimium sumptuosis, ut alibi visum. Quam Sententiam etiam probabilem censet, & qui voler, in praxi sequi, posse, concedit Lugo *cit. n. 174.* Ipse tamen *Lugo cum Navarro, Covarr. Molina,* & alii tenet oppositam Sententiam, utique speculative, & re ipsa longè veriorem; nimirum talem peccare mortaliter; eò quòd per confessionem falsificriminis homo verissimè & positivè cooperetur morti suæ injustæ, quod nullo casu licet: aliud est de eo, qui non patitur abscissionem membra, vel non utitur mediis exquisitis, vel pretiosissimis ad conservandam vitam suam; hic enim nullo modo positivè cooperatur ad suam mortem, nec se interficit, sed solum negative se habens permittit suam mortem ex morbo vel alia causa naturaliter provenientem.

IV. Huic affinis est altera quæstio, an quis citra peccatum mortale possit sibi imponere alterius crimen, seu verum nocentis, seu falsum & innocentis ad ipsum morte liberandum? Lessius *cit. n. 41.* concedit id posse fieri citra peccatum grave ad liberandum à morte innocentem v. g. parentem, vel amicum; eò quòd talis nemini faciat injuriam; & etiam alias liceat vitam pro parente vel amico exponere, adeoque nihil hic fit, nisi mendacium officiosum. Sed negant verius Molina *disp. 37.*

1 i. 2

n. 19.

500 Tract. V. in VIII. Præcept. Decalogi Cap. 1 Se  
n. 19. & Lugo cit. disp. 14. Sect. 10. Ram  
eadem modo data: quia talis positivè verè co  
raretur suæ morti, vel mutilationi injustæ, &  
fraudem facit, quod judex involuntariè prop  
ignorantiam eum morte puniat: qualis coop  
tio nunquam licita est; sive ad innocentem,  
ad nocentem liberandum. Interim tamen cu  
talem ita ex mera & excessiva Charitate agen  
facile excusandum à mortali propter ignorantiam  
& bonam nimis fidem: exemplo aliquotum se  
ctorum. Sed noli moveri exemplo vulgari  
Emerani, id enim efficaciter confutant P. Bo  
nerus, & D. Adelsreuter in Annalibus Bojan  
Credo hoc tempore non esse periculum talis pe  
cati.

## SECTIO II.

*De læsione interna famæ proximi tem  
erarium judicium, suspicionem, dubium de malo proximi.*

### SUMMARIUM.

22. Qualiter inter se differant judicium temerarium, suspicionem, dubium? &c.
23. Quando adsint motiva temere judicandi, vel suspicionis?
24. Judicium, suspicionem, vel dubium prudens de malo proximi per se non est peccatum.
25. Judicium verò temerarium mortale est ex genere sua.
26. Ut autem in individuo huc & nunc sit mortale trahi  
quiruntur conditiones, I. ut sit firmum & deliberatum.  
II. in materia gravi, & III. temere conceptum.
27. Quarum una, vel altera deficiente mortale non videtur.
28. Exempla.
29. Suspicio temeraria est perse, & ex genere suo peccatum  
veniale tantum.

logi Cap. II. *De iudicio temerario, & suspensione.* 501

- o. Ratio  
è ver  
justæ,  
ariè prop  
ualis coope  
centem,  
tamen cr  
ate agent  
gnorant  
orum su  
o vulga  
ant P. Boe  
us Bojern  
m talis pr  

I.  
mi p  
m.  
erarium.  
el sufficien  
te mala pro  
nere su  
rtale tri  
deliberati  
otum.  
ale non o  
uo petratio  
jpa Po
32. Per accidens autem sèpè fieri potest mortale. Exempla.  
33. Solgitur objectio.  
34. Similiter dubium temerarium positivum de malo proximi per se solum veniale est.  
35. Et dubium negativum omnino nullum.

Judicium, suspicio, dubium, in proposito differunt hanc ratione: judicium temerarium est plenus, & firmus assensus vel crudelitas de vitio vel crimen alterius, absque sufficientibus motivis, vel indiciis. Suspicio temeraria est etiam assensus, sed debilis, & cum formidine oppositi de vitio vel crimen alterius, absque sufficientibus indiciis: unde alia dicitur suspicio levis; quæ assensum valde debilem, multum verò dubitationis vel formidinis de opposito habet: alia dicitur suspicio gravis & vehemens; quæ plus assensus, & minus formidinis vel dubitationis de opposito habet: alia dicitur suspicio violenta, & quasi certa, quæ plurimum assensus, & valde parum, vel vix aliquid dubitationis vel formidinis de opposito continet: adeoque verè pertingit ad integrum judicium seu persuasionem ex conjecturis vel indiciis haustam, et si non omnino sufficientibus; ideoque adhuc aliquantum temerarium: & propriè dicitur opinio. Dubium temerarium denique nullum continet assensum determinatum de vitio vel crimen alterius, sed solum aut positivè judicat dubium esse; aut negativè suspendendo omne judicium, vel assensum, dubium relinquit vitium vel crimen alterius, absque tamen sufficienti indicio vel ratione ita dubitandi. Contra verò, quando adsunt indica vel motiva sufficientia, & proportionata ita

I i 3

judi-

502 Tract. V. in VIII. Præcept. Decalogi Cap. II  
judicandi, suspicandi, vel dubitandi de vino  
crimine proximi, non jam temerarium, sed pr  
dens & rationabile dicetur judicium; suspicio,  
dubium de malo proximi. At unde dignocan  
indicia aliqua esse, vel non esse ad hoc suffici  
vel proportionata? Hæc tradi potest.

### REGULA,

23 Quandocunque indicia illa ex se, vel comm  
usu hominum sunt indifferentia, aut raro co  
juncta cūm tali effectu malo, dicentur impr  
otionata & insufficientia: si verò sint ut plurimi  
conjuncta cum tali effectu malo, de quo judi  
suspicaris, vel dubitas, proportionata erunt  
sufficientia. v. g. Vides hominem noctu acce  
domum suspectam vel infamem, aut inde eum  
indicium sufficiens & proportionatum est judici  
di, vel suspicandi malum ex sexto præcepto.  
Vides virum honestum, & alias bonæ fama, dan  
die transire talem domum, vel plateam, uniu  
mina infamis habitat: nequaquam indicium su  
ficiens erit, illum esse adulterum. Similiter  
des hominem noctu admotis scalis tentare open  
fenestram domus, indicium sufficiens est ad sus  
picandum, vel judicandum, illum esse furem.  
Econtra, vides aliquem clara die coram viciniis  
parare incensum domus; si prudens es, non go  
dicare, vel suspicari debes furem; sed potius in  
sum clavem propriæ domus amisisse: & ita  
similibus.

ASSE

ASSERTIO II.

Judicium, suspicio, dubium prudens de vitio vel 24  
malo proximi per se nullum peccatum est. Judi-  
cium temerarium mortale ex genere suo. Suspi-  
cio temeraria per se veniale tantum; sapè tamen  
per accidens mortale: idemq<sup>ue</sup> est de dubio positivo  
temerario: dubium autem temerarium merè ne-  
gativum, ex se nullo modo peccatum est. Ita DD.  
citandi.

§. I.

Judicium, suspicio, dubium prudens &c.

Nimirum judicare, suspicari, dubitare de alte-25  
rius malo, vitio, vel crimen, prudenter &  
ex sufficientibus motivis, quæ scilicet moralem  
aliquam connexionem habent cum tali modo, vel  
actione mala, per se loquendo nullum peccatum  
est. Communis DD. apud Layman. lib. 3. tratt.  
3. p. 2. cap. 2. num. 4. Lugo disp. 14. se<sup>t</sup>. 2. Ra-  
tio est: quia proximus amittit jus suæ famæ, &  
bonæ existimationis respectu illius hominis, cui  
ejus vitium vel crimen sufficientibus indiciis pro-  
ponitur; ut si quis videatur noctu è prostibulo  
exire &c. & in exemplis allatis: ergo tunc malum  
de ipso judicando, vel suspicando, non infertur ip-  
si injuria. Ubi semper multò majora, & eviden-  
tiora indicia requiruntur ad prudenter, & licet ju-  
dicandum, quam solùm ad suspicandum, & du-  
bitandum, de malo vel crimen alterius: & s<sup>a</sup>pē  
evenit, ut licet opus exteriùs apparet ex genere,  
suo mortale sit, v. g. ebrietas, blasphemia &c.

Li 4

utrum

504 Tract. V. in VIII. precept. Decalogi. Cap. II.  
utrum tamen defacto mortale sit, & non forte em-  
setur, per ignorantiam, præcipitiantiam, aliari-  
rationem, adhuc dubitare, & judicium cohiber-  
debet: sed nec curiosè inquirere in acta alterius  
nisi tibi ex officio incumbat ejus correctio; aut  
necessarium sit ad evitandum aliquod malum  
tunc enim prudentia, & cautionis officium est.  
Inquirere indicia mali apparentia, quantum pro-  
babilitatis habeant; ut veritate cognita remediorum  
adhiberi possit, aut ipsi personæ delinquenti, ut  
alteri tertio, vel tibi, aut communiciari: ut res  
explicant Molina tom. 5. tract. 4. disp. 14. & l.  
suis lib. 2. cap. 19. dub. 4. Hinc prudentium  
tum est: ordine prudentia & cautela præsumitur  
esse pejora; ordine verò Charitatis & justitiae  
liora. Huc spectat illud axioma & regula iuncta  
in 6. semel malus, semper præsumitur malus:  
telligendum est cum duplice limitatione: in-  
dem genere mali, & quamdiu ex indiciis emenda-  
tio colligi non potest. Ratio regulæ est: quicquid  
semel voluntatem deliberatè inclinavit in aliquo  
malum peccati, in eo velut captus est, donec no-  
mum mutet: quod quis autem animum muta-  
rit, in dubio non præsumitur, sed probari, ve-  
diciis ostendit debet: adeoque licet tunc certum  
judicium ferre non possimus de perseverantia in  
malo, seu peccato tali, possimus tamen prudenter  
suspiciari, vel dubitare; quo usque emendationis si-  
gna videantur, v. g. Si quem in deliberato me-  
dacio semel deprehendimus, ejus fides postea me-  
ritò suspecta esse solet: & si scimus aliquem forni-

i. Cap. II.  
n forte ex-  
um, aliam  
um cohibe-  
ta alterius  
tio; aut  
d malum  
ficium en-  
antum pro-  
remediu-  
uenti;  
i: de re-  
4. & L  
entum  
rassem  
ustitiam  
ula junct  
al: i  
: iat-  
: emic-  
: qui q  
n aliq  
onec al  
mutro  
i, velia  
certum  
intia in-  
rudenti  
tionis f  
to me-  
tea me-  
a form  
64

*Sect. II. De judicio temerario, & suspicione. 505*

catum esse, de ejus probitate semper dubitamus, quoad usque emendationis signa prodat; & etiam ex levibus indiciis in oppositum ostensis facile suspicamur, vel etiam judicamus de novo delicto. Idque maximè locum habet, quando agitur de cavendo alieno incommodo: ut qui semel perjurus reprehensus est intra vel extra judicium, iterum non admittitur ad testimonium ferendum.

c. testim de testibus. Et alia exempla habentur in utroque Jure.

§. II.

*Judicium temerarium mortale ex genere suo.*

**N**imicum absque sufficientibus indiciis temerè <sup>26</sup> & firmiter judicare de vitio vel crimen proximi, est peccatum contra justitiam, ex genere suo mortale. Communissima DD. cum ipso S. Thomas, 2. 2. q. 60. a. 3. Docetque Christus Matth. 7. Luc. 6. *Nolite judicare, & non judicabimini. Nolite condemnare, & non condemnabimini.* Ubi de judicio temerario sermonem esse, patet ex contextu: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, que in oculo tuo est (certum peccatum) non consideras?* Ratio est: quia quisque habet jus ad famam seu bonam existimationem sui apud quemcunque hominem, donec de ejus crimen innescat, juxta illud: *Quisque presumendus est bonus, donec demonstretur malus:* at qui temerè, & sine sufficientibus indiciis judicans alterum de aliquo crimine vel vitio, privat eum apud se famam, & bona existimatione sua, antequam

1 i 5

in-

innotescat, vel demonstretur esse malus: ergo  
injuriam infert temerè & graviter lædendo eju-  
sus famæ, & existimationis: consequenter peccatum  
contra justitiam ex genere suo graviter obliga-  
tem; adeoque ex genere suo mortaliter. Ideo  
verum est, sive crimen temerè judicatum subsistat  
sive non subsistat in proximo: semper enim pro-  
ximus noster retinet jus bonæ existimationis  
apud nos, donec ejus malum sufficienter innote-

27 Cæterum ut in individuo hic & nunc mortal-  
sit, tres requiruntur conditiones. 1. Ut sit judicium  
firmum, & deliberatum cum pleno consensu vo-  
luntatis; si enim judicium firmum, & qualiter  
certum conceptum non sit, erit solum i-  
spicio, de qua infra: rursus si judicium delibera-  
tum non sit cum pleno consensu voluntatis, et  
vel prima apprehensio de malo proximi, ut si  
deas hominem egredientem è domo aliena, sed  
apprehendas esse furem; nihil adhuc judicas, sed  
solum tibi proponitur objectum illud, de quo ei  
judicandum: aut erit actus judicii imperfectus, et  
primus motus: neuter autem potest esse pecca-  
tum, faltem grave, ut apud omnes in confessio ei.  
2. Ut sit materia gravis spectatis circumstantiis per-  
sonæ, de qua temerè judicatur malum, ita ut si  
constaret, tale de se judicium temerè concipi, ma-  
ritò censeret gravem injuriam, ac læsionem exili-  
mationis suæ, juxta dicenda seq. de materia ipsius  
detractionis: ut si de viro magnæ auctoritatis,  
aut Religioso judicares non solum grave aliquod  
peccatum, sed etiam esse mendacem, spurium, et  
harm.

hæretorum familia &c. quia inter homines probos hæc multum æstimantur. 3. Conditio est ipsa temeritas, quod nimis quis firmum assensum, ac judicium concipiat de malo gravi alterius propter indicia insufficientia, quæ scilicet non habent moralem connexionem cum tali malo, ut initio explicatum est.

His ergo conditionibus positis graviter & ini-<sup>28</sup>què læditur alterius jus famæ & bonæ existimationis suæ, cùm enim illa indicia de se non sint sufficientia ad movendum intellectum ad ita firmiter, judicandum de malo proximi, & sic iniquè privandum eum jure suæ bonæ existimationis, patet, quod sola prava voluntas ita moveat intellectum ad firmiter judicandum malum de proximo, siveque eum iniquè privandum jure bonæ existimationis suæ, in re gravi. Ubi obiter nota, quod judicium temerarium, sicut & hæresis, blasphemia &c. licet sit actus intellectus elicitivè, & ea ratione peccatum esse non possit; est tamen simul actus voluntatis imperativè, quatenus voluntas intellectui tale judicium temerarium eliciendum imperat, aut elicienti consentit, vel non impedit deliberatè; & sic rationem peccati sortitur.

Contra verò, dictis conditionibus, vel earum<sup>29</sup> aliquâ, deficientibus, judicium temerarium saltem mortale non erit. Excusatur ergo judicium temerarium à reatu mortali, & veniale solum evadit. I. Ex imperfectione actus, si solum sit apprehensio, vel judicium imperfectum ex præcipitania intellectus sine plena deliberatione, & consensu vo-

lunta-

508 Tract. V. in VIII. Præcept. Decalogi Cap. II.

Iuntatis. II. Ex parvitate materiæ, spectatis circumstantiis personæ; ut si judices cauponem vel motum mentiri, militem velle furari, aut impudicum juvenem malo animo talem domum ingredi. Et hujusmodi enim non censentur gravem injuriati, cum plerumque de talibus non erubescant, sed gloriari soleant. III. Quando indicia de male vel criminè proximi essent valde apparentia, atque ut fermè ad prudens judicium mouere possint, suspicionem vel præsumptionem violentam gerant: tunc enim cessat temeritas, et si non omni adhibita diligentia, non omnino prudens & justum judicium formetur.

30 Dices. Secundum multos, & bonos Doctores, valde probabiliter non est mortale, etiam sine causa, occultum crimen proximi uni, vel alteri presenti, & non ulterius evulgaturo viro manifestare ut infra videbimus: ergo multò minus mortale erit, si apud te solum, nemini manifestaturus, commerariè malum grave de proximo judices. Transl. ant. nego conseq. nam ille in priori casu verum dicit, & quia uni vel alteri tantum non evulgaturo dicit, potest censeri non inferre gravem injuriam proximo. At in nostro casu tu de proximo apud te falsum judicas, saltem practicè; cum certò judices malum grave inesse proximo sine sufficientibus indiciis; quod vi illorum indiciorum omnino falsum est: & sine dubio gravem injuriam proximo inferres, si malum sic temerè à te judicatum, saltem uni quantumvis prudenti viro, manifestares tanquam certum, sicut tu judicas. Quod valde nota.

§. III.

§. III.

Suspicio temeraria per se tantum veniale.

**N**imirum suspicari temerare de proximi malo,<sup>31</sup> vitio, vel crimen, ex genere suo est peccatum veniale tantum. Communis DD. cum D. Thoma cit. q. 60. a. 3. Cajetanus ibid. Navarrus uterque, aliisque cit. Mol. Less. cit. dub. 8. Laym. cit. n. 6. & indicat S. August. tr. 90. in Joan. dicens: *suspiciones omnino vitare non possumus, quia homines sumus; judicia tamen, id est, definitivas, firmasque sententias continere debemus.* Ratio est: quia per suspicionem temerariam, et si aliqualiter laedit fama proximi, non tamen simpliciter, & graviter, sed secundum quid, & leviter tantum: nam fama non est una solùm actualis & transiens existimatio bona de proximo, sed potius est habitualis & permanens de altero benè existimandi dispositio: atqui hanc habitualem de altero benè existimandi dispositionem simpliciter quidem tollit, & graviter laedit judicium temerarium oppositum de malo, vel vitio proximi, & reponit in animo contrarialem dispositionem habitualem male existimandi de proximo, id est, famam malam, gravi utique injuria; at verò suspicio temeraria solùm secundum quid minuit, & leviter laedit eam dispositionem benè existimandi; cùm enim solùm sit levis affensus de malo proximi cum actuali dubitatione seu formidine de opposito, non omnino tollit, sed solùm diminutam relinquit adhuc habitualem dispositionem benè existimandi de proximo; si ni-

mi-

510 Tract. V. in VIII. Precept. Decalogi. Cap. II.  
mirum veritas appareat: adeoque non reponit  
animo contrariam dispositionem malè existimandi,  
sive malam famam de proximo: ergo per se  
ex genere suo non infert grave damnum fama pro-  
ximi; consequenter plus, quam peccatum veniale  
esse non potest. Dixi tamen meritò

Sapè per accidens mortale.

32 **P**eccatum sit suspicio temeraria; utpote 1. Soriatur ex maligno affectu vel odio, aut coniuncta sit cum gravi odio, vel contemptu proximi: ut si quis suspicans malum de proximo, etsi judicarem fortè ita non esse, tamen ex odio deleceret de malo proximi, vel ideo eum graviter contemnet, ac si reverè illud malum commisisset. 2. Si quis et tali temeraria suspicione in effectum exterrum aliquid, ac damnum proximi procedat: ut si ex illa suspicione Judex reum condemnaret; Superior subditum puniret, aut ab officio amoveret; si ratiōne talis suspicionis alicui suffragium in electione neges, aut eum à consecutione alicujus boni notabilis impediās. 3. Si quis suspicionem suam malam de proximo aliis manifestet cum infamia, vel gravi damno ipsis: experientia enim confitunt, etsi dubitent, tamen facile eum contemnere, et detrahere beneficia, officia, & honores denegari. Quod si tamen quis unius tantum viro timorata conscientia suam patefaciat suspicionem, unde prudenter censeatur non adesse tale periculum, excusabitur utique saltem à mortali: manifestare

*Cap. II. De judicio temerario, & suspicione. § II*

autem iis, quibus potest, & debet, v. g. Superiori ad inquirendum, avertendum, vel præcavendum malum, nullum esse peccatum, dubium non est.

4. Addunt *Sotus*. *Medina*. *Molina*. *Lessius*, & alii apud *Layman*, cit. n. 6. etiam mortale fore, si quis ex levibus indiciis vellet pertinaciter suspicari de enormi malo vel scelere personæ gravis, honestæ, religiosæ v. g. incestum, sodomitam, hæresin, proditionem &c. Rationem dant: quia sicut suspicio temeraria eò gravius peccatum est, quò plus asten-sus, & minus formidinis habet de opposito; eò enim gravius minuit bonam dispositionem benè existimandi de proximo; ideoque gravem injuriam inferre; ita graviter suspicans, præsertim perso-næ tam dignæ & honestæ. Oppositum tamen cum aliis merito probabilius judicant, ipse Laym. cit. n. 6. & Tamb. lib. 9. Decal. c. 1. n. 16. Si enim adhuc est suspicio, semper manebit ex gene-re suo levis, ob rationem datam.

Dices. Homo honestus libentiùs amitteret decem aureos, quam bonam famam, & existimatio-nem suam, etiam apud unum, per talēm suspicio-nem levissimam, præsertim de malo enormi; cùm fama sit majus bonum, & altioris ordinis, quam pecunia; ergo si amittere decem aureos censetur me-rito grave, etiam amittere famam per suspicionem malam, grave erit, & materia gravis peccati. R. Negando antec. cū consequentia: homo enim per suspicionem non amittit famam simpliciter, sicut amittit pecuniam; sed tantum secundum quid, cū maneat formido de opposito; ipsaque habi-tualis

§ 12 Tract. V. in VIII. praecept. Decalogi. Cap. II.  
tualis dispositio benè existimandi de ipso, ut emp-  
catum est: ideo nullus prudens libentius amittet  
pecuniam, quam famam per solam suspicionem  
quæ ex nostra fragilitate evenit, etiam adversus ho-  
nestissimos, imò sanctos quosque: est quidem fa-  
ma majus bonum, quam pecunia: tamen etiam  
suo ordine potest esse leve, ut ejus læsio solum  
mortalis sit, sicut è contra pecunia in suo ordine  
potest esse bonum grave, ut ejus læsio mortalis  
non ergò valet in moralibus argumentari ab  
ordine ad alium; alioquin sequeretur, quod inde  
cere hominē in levissimum peccatum veniale, p. 1.  
modicam crapulam, esset gravius peccatum, que  
occidere corporaliter: & levissima læsio homini  
vel famæ, gravius esset, quam auferre mille aureas  
quod utique falsum.

#### §. IV.

*Idemq. est de dubio temerario positio.*

34 **N**imirum positivè temerè dubitare de viis, p.  
crimine alterius, per se loquendo, solum  
niale est. Comunis DD. apud Lessum lib. 2.  
29. dab. 8. Laym. cit. n. 6. Ratio est eadem, que  
pra, à fortiori: minùs enim lèdit famam pronun-  
dubitans solum, num sis malus, quam etiam sup-  
cans, te esse malum; etenim temeritas dubii con-  
stit in hoc, quod quis habitus sufficientibus in-  
ciis, cùm possit, & deberet aliquem judicare  
num, vel innocentem; ille omisso hoc iudicio  
aliis leviusculis motivis positivè dubitet, seu iudicet  
esse dubium & incertum, sítne bonus, vel male-

*Cap. II. De iudicio temerario, & suspensione. § 13*

nocens, vel innocens in aliquo vitio vel criminis talis  
& sic quasi in questionem adducat, & tanquam du-  
biam examinet bonitatem, vel malitiam proximi:  
atqui hoc non tollit simpliciter, sed leviter admo-  
dum minuit bonam famam, seu dispositionem ha-  
bitualis benè existimandi de proximo; neque ma-  
gnam ex parte dubitantis malitiam continet, cùm  
vix unquam desint indicia sufficientia ad dubitan-  
dum de proximo: ergo per se nec gravem injuriā  
infert proximo, nec gravem culpam continet per  
se loquendo: etsi per accidens gravis culpa fieri  
possit iisdem modis, quibus modò suprà de suspi-  
cione dictum.

*Dubium autem negativum nullo modo pec-  
catum est.*

**N**imirum dubitare solum negativè de malo vel §  
crimine proximi: utpote oblata cogitatione  
de bonitate vel malitia, innocentia vel culpa proxi-  
mi, omne iudicium suspendendo, vel se avertendo,  
rem dubiam relinquere, nullo modo peccatum  
est: ut contra *Sotum* docet communis DD. apud  
cit. *Ratio est:* quia ei nulla prorsus infertur in-  
juria. Et dictum illud commune ex D. Aug. lib.  
2. de sermon. Dom. in Monte c. 15. *Dubia in*  
*meliorem partem interpretanda sunt*, non debet in-  
telligi affirmativè, & absolutè, quasi existentibus  
sufficientibus motivis ad dubitandum, non possit  
quis suspendere iudicium, sed positivè iudicare, vel  
existimare debeat, proximū esse bonum vel inno-  
centem à tali crimine vel vitio: id enim nulla le-  
ge præceptum est: nemo quippe obligatur, ut er-  
THEOL. MORAL. PARS V. Kk toris

§14 Tract. V. in VIII. precept. Decalogi. Cap. II.  
roris periculo se exponat; eò ipso autem, quo  
bes sufficientia motiva ad dubitandum de altera  
probitate, non sine erroris periculo inclinas in  
lectum ad alteram partem et si benigno rem. De  
bet ergo intelligi dictum illud aut negativum  
tum, ita nimirum, ut quamdiu res dubia est de  
nocentia vel culpa alicujus, judicium vel sententia  
non feratur in deteriorem partem; cum in talibus  
melior sit conditio possidentis suam famam  
& quamdiu aliquis non demonstratur notus  
præsumendus est innocens. Aut intelligi debet  
firmativè ex hypothesi; ut nimirum stante dubio  
& æqualibus utrinque motivis, pro hominis  
centia, & culpa, si judicium ferre velis, potius  
clines intellectum in partem benigno rem; quia  
in dubio satius est falli benè opinando de precia  
quam male opinando, vel semel decipi: ille enim  
error est speculativus tantum, hic autem est præ  
dictus, cum proximi injuria conjunctus. Re  
sumitur ex communi axiomate & regula juris  
*Cum partium jura obscura sunt, reo favendum  
potius, quam actori.*